

**Dr. Babasaheb Ambedkar
Marathwada University**
Aurangabad – 431 004, Maharashtra, India
NACC Re-accredited ‘A’ Grade
Office PBX : (0240) 24033900/400
Office Tele : (0240) 2403218 / 2403223
Affiliation: (0240) 2403118/119/115
Web Site : www.bamu.ac.in
<http://bamua.digitaluniversity.ac>



स्थापना वर्ष : १९५८

**डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर
मराठवाडा विद्यापीठ**
औरंगाबाद- ४३१ ००४, महाराष्ट्र, भारत
नेंक समितीतर्फे ‘अ’ दर्जा प्राप्त
Office : Academic Section
कार्यालय :- शैक्षणिक विभाग (संलग्नीकरण)

संदर्भ क्र. : शैक्ष/ संलग्न/एआरडब्ल्यू/२०२०-२१/ १५७२५-३२

दि. १५-०९-२०२०.

प्रति,

प्राचार्य,

मराठवाडा शिक्षण प्रसारक मंडळ संचालित,
[EA12890] छत्रपती शाहू कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय,
लासूर स्टेशन, निं. औरंगाबाद.

विषय :- जून २०२० पासून पदवी / पदव्युत्तर अभ्यासक्रमांचे संलग्नीकरण चालू ठेवणे बाबत.

संदर्भ :- १) विद्यापरिषदेने घेतलेला निर्णय दि. ११ मे, २०२०.

२) अॅकेडमिक ऑडिट संदर्भात विद्यापीठ अध्यादेश-१००४/२०१९ दि. ०९-१२-२०१९.

३) भौतिक पायाभूत सुविधेबाबत महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम २०१६ कलम (१०८), (११४) व (११५) अन्वये करण्यात आलेली तरतूद.

४) महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम २०१६ कलम ११७ (०१) व (०२) अन्वये प्रशासकिय व शैक्षणिक लेखा परिक्षणाबाबत करण्यात आलेली तरतूद.

५) महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम २०१६ कलम ३७ (०१) [त्र] व [ट] अन्वये संलग्नीकरणाबाबत करण्यात आलेली तरतूद

६) महाविद्यालयाने प्रशासकिय व शैक्षणिक लेखा परिक्षण करण्यासाठी सादर केलेला प्रस्ताव दि. २०-०३-२०२०.

७) महाविद्यालयाने शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ साठी संलग्नीकरण मिळणेबाबत माहे, संटेंबर मध्ये सादर केलेला प्रस्ताव दि. ३०-०९-२०१९.

महोदय / महोदया,

उपरोक्त संदर्भिय विषयाच्या अनुषंगाने मा. कुलगुरु महोदयांनी दिलेल्या आदेशानुसार आपणास कळविण्यात येते की, विद्यापरिषदेने दि. ११ मे, २०२० रोजी घेतलेल्या निर्णयानुसार संदर्भ क्र. (०१) ते (०५) अन्वये विहित केल्यानुसार विद्यापीठ संलग्नीत सर्व महाविद्यालयांना शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ साठी संलग्नीकरण देण्यापूर्वी महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम २०१६ कलम ११७ (०१) व (०२), विद्यापीठ अध्यादेश-१००४/२०१९ तसेच महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम २०१६ कलम ३७ (०१) [त्र] व [ट] अन्वये विहित केल्यानुसार सर्व संलग्नीत महाविद्यालयांचे विहित केलेल्या समित्यांमार्फत प्रशासकिय व शैक्षणिक लेखा परिक्षण केल्यानंतर समाधानकारक अहवालाच्या अधिन राहून शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ करिता सर्व संबंधित महाविद्यालयांचे संलग्नीकरण सुरु ठेवण्यात यावे, अशी नियमात तरतूद करण्यात आलेली आहे परंतु माहे मार्च पासून राष्ट्रीय व राज्य स्तरावर कोविड-१९ या आजारामुळे उद्भवलेल्या नैसर्गिक परिस्थितीमुळे संलग्नीत महाविद्यालयांचे नियमामध्ये विहित केलेल्या समितीमार्फत शैक्षणिक व प्रशासकिय लेखा परिक्षण प्रत्यक्षपणे विद्यापीठ करु शकत नसल्यामुळे वस्तुस्थितीदर्शक परिस्थिती लक्षात घेवून आगामी शैक्षणिक वर्षामध्ये विद्यार्थ्यांच्या प्रवेश प्रक्रियेवर विपरित परिणाम होऊ नये व विद्यार्थ्यांचे सर्व समावेशक शैक्षणिक हित लक्षात घेवून ज्या सर्व संलग्नीत महाविद्यालयांचे शैक्षणिक वर्ष २०१९-२० मध्ये

संलग्नीकरण सुरु होते, आशा सर्व पात्र महाविद्यालयांना महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम २०१६ कलम

(१०८) अन्वये विहित केल्यानुसार सर्व संबंधित महाविद्यालयाकडे मूलभूत पायाभूत सुविधा उपलब्ध असल्यामुळे विद्यापरिषदेने दि. ११ मे, २०२० रोजी घेतलेल्या निर्णयानुसार खालील कोष्टकात विनिर्धिष्ठित करण्यात आलेल्या पदवी व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमास विहित करण्यात आलेल्या प्रवेश क्षमतेसह शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ करिता आगामी काळामध्ये ॲकडमिक ॲडमिनिस्ट्रेटिव ॲडिट (AAA) समितीने सादर केलेल्या अहवालाच्या अधिन राहून तात्पुरत्या स्वरूपाचे संलग्नीकरण प्रदान करण्यात येत आहे / महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम २०१६ कलम (११४) अन्वये विहित केल्यानुसार शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ करिता तात्पुरत्या स्वरूपाचे संलग्नीकरण चालू ठेवण्यात येत आहे.

पदवी अभ्यासक्रम प्रपत्र तक्ता “अ” :

अ. क्र.	पदवी अभ्यास क्रमाचे नाव	अभ्यासक्रम कालावधीचे वर्ष	वार्षिक संलग्नीकरण मान्यता प्राप्त विषयाचे नाव	वार्षिक संलग्नीकरण अभ्यास क्रमाचे तुकडीनिहाय अनुरेय प्रवेश क्षमता	कायम संलग्नीत मान्यता प्राप्त विषयाचे नाव	कायम संलग्नीत अभ्यासक्रमाचे तुकडीनिहाय अनुरेय प्रवेश क्षमता	झोरा
१	२	३	४	५	६	७	८
1	बी.ए.	प्रथम वर्ष	अर्थशास्त्र [ऐच्छीक], मानसशास्त्र [ऐच्छीक], राज्यशास्त्र [ऐच्छीक], मराठी [ऐच्छीक], इतिहास [ऐच्छीक], हिन्दी [ऐच्छीक], इंग्रजी [ऐच्छीक], समाज शास्त्र [ऐच्छीक], इंग्रजी [अनिवार्य], हिन्दी [द्वितीय भाषा], मराठी [द्वितीय भाषा]	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	-	-	
2	बी.ए.	द्वितीय वर्ष	अर्थशास्त्र [ऐच्छीक], मानसशास्त्र [ऐच्छीक], राज्यशास्त्र [ऐच्छीक], मराठी [ऐच्छीक], इतिहास [ऐच्छीक], हिन्दी [ऐच्छीक], इंग्रजी [ऐच्छीक], समाज शास्त्र [ऐच्छीक], इंग्रजी [अनिवार्य], हिन्दी [द्वितीय भाषा], मराठी [द्वितीय भाषा]	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	-	-	
3	बी.ए.	तृतीय वर्ष	अर्थशास्त्र [ऐच्छीक], मानसशास्त्र [ऐच्छीक], राज्यशास्त्र [ऐच्छीक], मराठी [ऐच्छीक], इतिहास [ऐच्छीक], हिन्दी [ऐच्छीक], इंग्रजी [ऐच्छीक], समाज शास्त्र [ऐच्छीक], इंग्रजी [अनिवार्य], हिन्दी [द्वितीय भाषा], मराठी [द्वितीय भाषा]	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	-	-	
4	बी.एस्सी.	प्रथम वर्ष	वनस्पतीशास्त्र [ऐच्छीक], संगणकशास्त्र [ऐच्छीक], गणित [ऐच्छीक], पदार्थविज्ञान [ऐच्छीक], प्राणीशास्त्र [ऐच्छीक], रसायनशास्त्र [अनिवार्य], इंग्रजी [अनिवार्य], हिन्दी [द्वितीय भाषा], मराठी [द्वितीय भाषा]	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	-	-	
5	बी.एस्सी.	द्वितीय वर्ष	वनस्पतीशास्त्र [ऐच्छीक], संगणकशास्त्र [ऐच्छीक], गणित [ऐच्छीक], पदार्थविज्ञान [ऐच्छीक], प्राणीशास्त्र [ऐच्छीक], रसायनशास्त्र [अनिवार्य], इंग्रजी [अनिवार्य], हिन्दी [द्वितीय भाषा], मराठी [द्वितीय भाषा]	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	-	-	

6	बी.एसी.	तृतीय वर्ष	वनस्पतीशास्त्र [ऐज्ञानिक], संगणकशास्त्र , [ऐज्ञानिक], गणित [ऐज्ञानिक], पदार्थविज्ञान [ऐज्ञानिक], प्राणीशास्त्र [ऐज्ञानिक], रसायनशास्त्र [अनिवार्य], हिंदी [द्वितीय भाषा], मराठी [द्वितीय भाषा]	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	--	--	
7	बी. कॉम	प्रथम वर्ष	सर्व अनिवार्य विषय	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	--	--	
8	बी. कॉम	द्वितीय वर्ष	सर्व अनिवार्य विषय	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	--	--	
9	बी. कॉम	तृतीय वर्ष	सर्व अनिवार्य विषय	1 तुकडी (120 विद्यार्थी)	--	--	
10	बैचलर ऑफ कंप्युटर अप्लिकेशन्स (बी.सी.ए.)	प्रथम वर्ष	सर्व अनिवार्य विषय	1 तुकडी (60 विद्यार्थी)	--	--	
11	बैचलर ऑफ कंप्युटर अप्लिकेशन्स (बी.सी.ए.)	द्वितीय वर्ष	सर्व अनिवार्य विषय	1 तुकडी (60 विद्यार्थी)	--	--	
12	बैचलर ऑफ कंप्युटर अप्लिकेशन्स (बी.सी.ए.)	तृतीय वर्ष	सर्व अनिवार्य विषय	1 तुकडी (60 विद्यार्थी)	--	--	

Omew
उपकुलसचिव
(शैक्षणिक विभाग)

प्रतिलिपि :

१. मा. संचालक, उच्च शिक्षण, प्रशासकिय इमारत, महाराष्ट्र राज्य, पुणे-०१ यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
२. मा. सहसंचालक, उच्च शिक्षण, औरंगाबाद विभाग, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
३. मा. संचालक, परिक्षा व मुल्यमापन मंडळ, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
४. उपकुलसचिव (आरक्षण विभाग), डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव.
५. उपकुलसचिव (अभ्यासक्रम विभाग), डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव.
६. अधिक्षक, (पात्रता विभाग), डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव.
७. व्यवस्थापकिय संचालक, महाराष्ट्र ज्ञान मंडळ मर्या. (MKCL) आय.सी.सी. ट्रॅड टॉवर, ५ वा मजला, ए विंग, सेनापती बापट मार्ग, पुणे यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
८. संचालक, युनिक, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव अग्रेषित.

Principal
उपकुलसचिव
(शैक्षणिक विभाग)

Chhatrapati Shahu Arts,
Commerce & Science College
Lasur Station Tq.Gangapur
Dist. Aurangabad. (M.S.)

Translation of Letter of affiliation for the year 2020-21

Date: 15th Sep. 2020

To,
The Principal,
M.S.P. Mandal's,
Chhatrapati Shahu Arts, Commerce & Science College,
Lasur Station, Dist. Aurangabad.

Subject: - Regarding the continuation of affiliation of Undergraduate/postgraduate courses from June 2020.

References: -

- 1) Decision taken by Academic Council on May 11, 2020.
- 2) University Ordinance-1004/2019 regarding the academic Audit. 09-12-2019.
- 3) Provision made for physical infrastructure under Section (108), (114), and (115) of the Maharashtra Public University Act 2016.
- 4) Provision made for Administrative and Educational according to Maharashtra Public University Act 2016 under section 117 (01) and (02)
- 5) Affiliation provision made under Section 37 (01) [T] and [T] of Maharashtra Public University Act 2016.
- 6) Proposal submitted by the college for administrative and academic audit. 20-03-2020.
- 7) The college submitted its affiliation proposal for the academic year 2020-21 on September 30-09-2019.

Sir / Madam,

In connection with the above reference, as per the order given by the Vice-Chancellor, you are informed that, as per the decision taken on May 11, 2020, reference no. Section 117 (01) and (02) of Maharashtra Public University Act 2016, University Ordinance-1004/2019, and Maharashtra Public University Act 2016 section before granting affiliation to all colleges affiliated to the university for the academic year 2020-21 as prescribed under (01) to (05). As per 37 (01) [T] and [T], the affiliation of all the concerned colleges should be continued for the academic year 2020-21 subject to satisfactory report after conducting administrative and academic audits through the prescribed committees of all the affiliated colleges. However, due to the natural calamity caused by Covid-19 at the national and state

level from March, the academic and administrative audit of the colleges cannot be conducted directly by the committee as prescribed by the rules of the colleges. Interest focus by taking all the affiliated colleges in the academic year 2019-Affiliation begins, all such eligible colleges are given Section of Maharashtra Public University Act 2016(108) as prescribed, all the concerned colleges have basic facilities available. As per the decision taken on May 11, 2020, the following is the provision of Maharashtra for the academic year 2020-21 subject to the report submitted by the Academic Administrative Audit Committee (AAA) with the admission capacity prescribed for the degree and postgraduate course specified in the table below. Continuation of temporary affiliation for the academic year 2020-21 as prescribed under Section (114) of the Public Universities Act 2016 is coming.

Degree Course Form Table "A"

Sr. No.	Program	Year	Annual Affiliation sanctioned Subjects	Sanctioned Div. & Seats	Permanent Affiliated Subject	Sanctioned Div. & Seats	Remark
1	B.A.	First Year	Economics(Op.), Psychology(Op.), Political Sci.(Op.), Marathi (Op.), History(Op.), Hindi (Op.), English (Op.), Sociology(Op.), English (Compulsory), Hindi (Second Lang.), Marathi (Second Lang.)	1 Div. (120 Students)			
2	B.A.	Second Year	Economics(Op.), Psychology(Op.), Political Sci.(Op.), Marathi (Op.), History(Op.), Hindi (Op.), English (Op.), Sociology(Op.), English (Compulsory), Hindi (Second	1 Div. (120 students)			

			Lang.), Marathi (Second Lang.)				
3	B.A.	Third Year	Economics(Op.), Psychology(Op.), Political Sci.(Op.), Marathi (Op.), History(Op.), Hindi (Op.), English (Op.), Sociology(Op.)	1 Div. (120 students)			
4	B.Sc.	First Year	Botany (Op.), Computer Science (Op.), Maths. (Op.), Physics (Op.), Zoology (Op.) , Chemistry (Op.), English (Compulsory), Hindi (Second Lang.), Marathi (Second Lang.)	1 Div. (120 students)			
5	B.Sc.	Second Year	Botany (Op.), Computer Science (Op.), Maths. (Op.), Physics (Op.), Zoology (Op.) , Chemistry (Op.), English (Compulsory), Hindi (Second Lang.), Marathi (Second Lang.)	1 Div. (120 students)			
6	B.Sc.	Third Year	Botany (Op.), Computer Science (Op.), Maths. (Op.), Physics (Op.), Zoology (Op.) , Chemistry (Op.)	1 Div. (120 students)			
7	B.Com	First Year	All Courses Compulsory, Environment Science (1 st Year Compulsory)	1 Div. (120 students)			

8	B.Com	Second Year	All Courses Compulsory	1 Div. (120 students)			
9	B.Com	Third Year	All Courses Compulsory	1 Div. (120 students)			
10	Bachelor of Computer Applications (B.C.A)	First Year	All Courses Compulsory	1 Div. (60 Students)	--	--	
11	Bachelor of Computer Applications (B.C.A)	Second Year	All Courses Compulsory	1 Div. (60 Students)	--	--	
12	Bachelor of Computer Applications (B.C.A)	Third Year	All Courses Compulsory	1 Div. (60 Students)	--	--	

Copy to :

1. Director, Higher Education, Administrative Building, State of Maharashtra, Pune - 01 for information.
2. Joint Director, Higher Education, Aurangabad Division, Aurangabad, for information.
3. Director, Board of Examinations and Evaluation, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad.
4. Deputy Secretary (Reservation Department), Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad for information.
5. Deputy Secretary (Course Department), Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad for information.
6. Superintendent, (Eligibility Department), Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad for information.

7. Managing Director, Maharashtra Gyan Mandal limited. (MKCL) ICC Trade Tower, 5th Floor, A wing, Senapati Bapte road, Pune for information.
8. Director, Unique, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad for information.

(M. K. Wad)
Principal
Chhatrapati Shahu Arts,
Commerce & Science College,
Lasur Station Tq. Gangapur
Dist. Aurangabad. (M.S.)